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Úvod

Evropské kontinentální právo stojí i ve své moderní podobě na základech, jež byly položeny

v době starověkého Říma. Římská právní tradice moderní právní řády evropských zemí

prostupuje. Důkazem toho je mimo jiné i existence zásady superficies solo cedit, česky vyjádřená

slovy „povrch ustupuje půdě.“ Tato univerzální zásada nachází své uplatnění v různých

modifikacích v současných právních řádech mnoha zemí Evropy Českou republiku nevyjímaje.

Zásada superficies solo cedit, někdy též zkráceně označovaná jako superficiální zásada má

v českém právním prostředí dlouholetou tradici, která ovšem nebyla nepřerušená. Základy pro její

uplatňování v novodobé historii byly položeny roku 1811 přijetím Všeobecného občanského

zákoníku, který platil v Rakouském císařství, jehož byly české země součástí. Legislativní

vyjádření superficiální zásady přetrvalo až do schválení zákona č. 141/1950 Sb., jehož přijetí

souviselo s významnými politickými a společenskými změnami v Československu. Tímto

zákonem komunistické Československo zásadu superficies solo cedit z právního řádu odstranilo,

jelikož nevyhovovala soudobé představě o vlastnictví a potřebám režimu. Tento zákon rovněž

zakotvil výslovné rozdělení nemovitých věcí na pozemky a stavby, tj. zavedl dva druhy

nemovitých věcí. V období mezi lety 1951 – 1964 došlo také významnému oslabení vlivu evidence

nemovitostí a opuštění intabulační zásady, jelikož již nebylo podstatné, kdo pozemky a stavby

vlastní, nýbrž kdo na nich hospodaří.1 Superficies solo non cedit pak bylo uplatňováno

i prostřednictvím zákona č. 40/1964 Sb., a to až do počátku 21. století. I v tomto zákoně zůstalo

zachováno rozdělení nemovitých věcí na pozemky a stavby. Navíc bylo v občanském zákoníku

zcela opuštěno další rozdělení věcí jinak známé římskému právu i civilistické teorii. V roce 2012

bylo zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, završeno dlouholeté rekodifikační úsilí na poli

soukromého práva, které mělo za následek i návrat superficiální zásady do českého právního řádu.

Návrat k superficiální zásadě znamenal významnou změnu v právní úpravě nemovitých věcí.

Vyvolal nutnost vyřešit přechod ze starého právního režimu do nového. Občanský zákoník s sebou

také přinesl mnoho výjimek ze superficiální zásady, ať už přechodného charakteru nebo platnosti

permanentní.

1 Historie pozemkových evidencí. Cuzk.cz. [online]. [cit. 2018-08-15]. Dostupný z: http://www.cuzk.cz/Katastr-

nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-evidenci.aspx.
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Jedním z cílů práce je shrnutí vzniku a vývoje superficiální zásady od doby starověkého Říma do

současnosti, přičemž je kladen důraz na vývoj v českých zemích s výjimkou středověku a raného

novověku. Historickému vývoji, bez něhož by nebylo možné ve všech souvislostech pochopit

současný stav, se věnuje první část práce. Čtvrtá a pátá kapitola analyzují současnou právní úpravu

superficiální zásady, jak je obsažena v občanském zákoníku, respektive dalších právních

předpisech. Práce se snaží nastínit i některé výkladové problémy, související se zásadou

superficies solo cedit, a nejsou dosud zcela vyřešeny. Výklad pojmů, souvisejících s uváděnou

problematikou je rovněž dáván do souvislosti s judikaturou soudů, která napomáhá řešit v praxi

mnoho na první pohled komplikovaných problémů souvisejících například s pojmy v soukromém

právu nedefinovanými jako pozemek nebo stavba. Pátá kapitola se pak zaměřuje na jednu

konkrétní oblast, která s uplatňováním superficiální zásady úzce souvisí, a tou je problematika

katastru nemovitostí. I zde došlo v návaznosti na rekodifikaci k mnoha změnám, přičemž některé

nově zavedené instituty jsou stále z pohledu praxe nezažité a přinášejí celou řadu teoretických

a zejména pak praktických otázek, které v současnosti nejsou spolehlivě zodpovězeny. Další část

práce se pak zaměří na německou úpravu superficiální zásady a její zakotvení v německém

právním řádu. Ačkoliv byla německá právní úprava jedním z inspiračních zdrojů při tvorbě nového

občanského zákoníku v České republice, lze v německém BGB nalézt i některé odlišnosti, mezi

něž patří rozdílná úprava práva stavby a některá její specifika, možnost sjednání výhrady

vlastnictví ke strojům, vlastnictví inženýrských sítí a jejich zápis do katastru nemovitostí a další.

Základní tezí práce je, že superficiální zásada přinesla spolu s celou rekodifikací výrazné změny

do českého právního řádu. Tyto změny se významně dotkly zejména pozemkového vlastnictví

a dalších věcných práv, která se k pozemkům mohou vázat. Lze si však položit otázku, zda může

mít superficiální zásada bezpodmínečnou platnost, nebo existují případy, kdy je účelné její

prolomení. Práce se bude mimo jiné také zabývat otázkou, do jaké míry zasáhla superficiální

zásada do katastru nemovitostí a činnosti katastrálních úřadů, zejména pak, jak se dotkla zápisů

v katastru nemovitostí. S tím také souvisí otázka, jak zavedená superficiální zásada působí na

obsah listu vlastnictví a tedy jakým způsobem mají dotčené subjekty práv možnost se seznamovat

s obsahem katastru nemovitostí.

Z pohledu metodologického je práce deskriptivní analýzou s prvky komparace. Srovnávací částí

je zejména kapitola sedmá, která se zaměřuje na německou právní úpravu a zachycení některých

podobností nebo odchylek s českým právem. Důvodem výběru právě německé právní úpravy byla

skutečnost, že německý občanský zákoník byl jedním z inspiračních zdrojů, jež byly využity
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autory při tvorbě zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. S ohledem na skutečnost, že německá

právní úprava je již ustálená, lze najít rovněž různá soudní rozhodnutí, jež se váží k řešené

problematice a mohou tak rovněž práci alespoň v některých příkladech obohatit.
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1. Superficies solo cedit jako právní pojem

1.1. Původ zásady superficies solo cedit

Slovní spojení superficies solo cedit je latinského původu a znamená v překladu „povrch ustupuje

půdě“. Slovo superficies nebo také superficium označuje vše, co se nachází na povrchu pozemku

a je s ním uměle či přirozeně tak pevně spjato, že vytváří jeden celek.2 Typickým příkladem

superficia mohou být stavby na pozemcích, které na nich vznikají uměle, či například rostliny,

které jsou naopak jeho součástí přirozenou. Gaiova učebnice říká, že: „…kromě toho se podle

přirozeného práva stává naším vlastnictvím to, co někdo vystaví na naší půdě, a to i kdyby stavěl

pro sebe: protože povrch ustupuje půdě. Mnohem častěji se to stává také s rostlinou, kterou někdo

zasadí na naší půdě, a to sice, jak v zemi zapustí kořeny. Totéž se stane s obilím, které někdo zaseje

na naší půdě.“3

Pojem superficies solo cedit vznikl v dobách vzniku Římské republiky v 5. století před naším

letopočtem. Římské právo jako celek pak položilo základ kontinentálnímu systému soukromého

práva, jak jej známe dnes, a bylo východiskem pro nejvýznamnější kodifikace, jakými jsou,

francouzský Code civil z roku 1804, německý občanský zákoník z roku 1896 nebo rakouský

ABGB z roku 1811, z něhož ostatně čerpá i zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zásada

superficies solo cedit je jednou ze základních zásad římského práva a její promítnutí lze najít

v mnoha soukromoprávních institutech. Jelikož právě římské právo definovalo základní principy

této zásady, bude se práce v následující kapitole věnovat jejímu zakotvení v římském právu.

1.2. Zásada superficies solo cedit v římském právu

V době konstituování Římské republiky docházelo mimo významných politických změn, také

k výrazným změnám sociálních struktur. Do té doby fungující rodová společnost, vycházející

historicky z kmenového uspořádání společnosti, se začala rozpadat a začala se utvářet vrstva bez

pevné rodové příslušnosti.4 Tato rychle se rozšiřující skupina začala požadovat, aby byly zákony,

2 KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. Římské právo. 3. dotisk prvního vydání. Praha: Beck,

1995. Právnické učebnice. s. 346. ISBN 80-7179-031-1.

[…]


či stavba ve smyslu soukromoprávním. Stejně jako v České republice, neplatí ani v Německu

superficiální zásada zcela univerzálně. Naopak existuje širší katalog institutů, které jí prolamují.

Příkladem prolomení superficiální zásady je existence práva stavby, které je v německém právním

řádu samostatně kodifikováno. Dokonce existují i specifické případy práva stavby, upravené zčásti

pouze zvykově. Na rozdíl od České republiky dochází k prolomení zásady i v případě tzv. smlouvy

o komplexu, jejímž předmětem je úprava poměrů k výrobním komplexům, zpravidla továrnám,
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kde je třeba zvláštním způsobem upravovat vlastnictví výrobních kapacit a nemovitých věcí. Zcela

specifickým případem prolomení superficiální zásady, s nímž se potýká i Česká republika, je

transformace vlastnických práv, související se změnou politického uspořádání země. Po

sjednocení NDR a SRN byl přijat transformační zákon, který uvedenou problematiku řeší.

V České republice byla tato transformace pojata pouze do občanského zákoníku a nestala se

předmětem úpravy ve zvláštním zákoně. Inspiraci v Německu lze hledat například právě

v existenci institutu smlouvy o komplexu, jež vznikla jako reakce ne hospodářské potřeby

rozvinutého průmyslového státu, v němž dotčené subjekty vyžadují při své ekonomické činnosti

pružnou úpravu vlastnických vztahů, pomáhající efektivnějšímu využití zdrojů.
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Abstrakt Superficies solo cedit
Diplomová práce se zabývá tématem superficiální zásady z pohledu jejího historického vývoje a

místa v současném právním řádu. Uvedená zásada spočívá v tom, že vše, co se nachází na pozemku

nebo z něj vzešlo, je jeho součástí. Superficiální zásada je institutem rozvíjejícím se již od dob

starověkého Říma a do našeho právního řádu byla opětovně zakotvena po rekodifikaci

soukromého práva v roce 2012.

Práce se ve své úvodní části zaměřuje na historický vývoj superficiální zásady, a to nejen v

římském právu, ale také v českých zemích, zejména pak na její ukotvení v ABGB z roku 1811.

Dále je ve stručnosti popsán odklon od superficiální zásady, k němuž došlo v souvislosti se změnou

politického a společenského uspořádání v poválečném Československu. Popření zásady

superficies solo cedit přetrvalo až do rekodifikace soukromého práva, která byla uskutečněna v

roce 2012 prostřednictvím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Hlavní část práce se zaměřuje na rozbor superficiální zásady v občanském zákoníku a dalších

souvisejících právních předpisech. Jde především o právní předpisy, upravující problematiku

katastru nemovitostí, jelikož právě na tuto oblast má existence superficiální zásady nejzásadnější

dopad. Na základě teoretického výkladu superficiální zásady jsou v práci představeny některé její

praktické důsledky projevující se v evidenci katastru nemovitostí a v zápisech do něj. Jsou také

nastíněny otázky, jež se v souvislosti s uplatňováním superficiální zásady objevily a nejsou dosud

uspokojivě vyřešeny.

Práce se věnuje i mezinárodnímu srovnání úpravy superficiální zásady. Pro vzájemné porovnání

bylo vybráno Německo, a to především s ohledem na skutečnost, že při rekodifikaci soukromého

práva v České republice se stal německý občanský zákoník jedním z inspiračních zdrojů. Ze

vzájemného srovnání vyplývá, že superficiální zásada je uplatňována obdobně, avšak nikoliv

totožně. Podobnost lze nalézt například v tom, že ani jeden právní řád neupravuje jasně pojmy

pozemek a stavba v soukromém právu, ačkoliv jsou pro uplatňování superficiální zásady oba tyto

pojmy zcela zásadní. Na rozdíl od českého občanského zákoníku je naopak v Německu

superficiální zásada prolamována širším způsobem, například prostřednictvím různých forem

práva stavby, upravených zvláštními právními předpisy, nebo prostřednictvím tzv. smlouvy o

komplexu, což je institut v českém právu neznámý.

Klíčová slova: superficies solo cedit, nemovitá věc, katastr nemovitostí,
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Abstract Superficies solo cedit

The topic of the presented diploma thesis is the principle of superficies viewed from its historic

development and its place in current law. The principle stipulates that whatever is found on a land

or has arisen from it, becomes parts of it. The superficies principle has been in employment since

ancient Rome and has been reintroduced in our legal system after the recodification of private law

in 2012

The thesis begins with the historical development of the superficies principle not only in Roman

law, but also in the Czech lands, especially with its 1811 AD codification in AGBG. The historical

development is followed by a brief description of the departure from the superficies principle

following political and societal changes in post-war Czechoslovakia. The denial of the superfecie

solo cedit principle survived until the recodification of private law in 2012 by act n. 89/2012 Sb,

of civil code.

The core part of the thesis analyzes the superficies principle in the Civil Code and related statutory

instruments, especially those regulating the cadastre problematics, as this area is most impacted

by the principle of superficies. Based on a theoretical explanation of the superficies principle, the

thesis presents some practical impact of its application on the cadastre and its records. Some

questions which have arisen from the application of the superficies principle and have not been

satisfactorily addressed yet, are mentioned as well.

The thesis also contains an international comparison of the application of the superficies principle.

Germany has been chosen for the comparison mainly for the fact that German Civil code served

as one of the sources of inspiration for the recodification of Czech private law. The comparison

shows that the principle is applied similarly, but not equally. Similarities are found in the aspect

that neither legal system clearly defines private law terms such as land or building even though

both terms are pivotal for the principle of superficies. Contrary to Czech Civil Code, the principle

of superficies is in Germany violated more broadly, e.g. through various forms of right of building,

regulated by special statutory instruments, or by a so-called contract of complex, which is a term

not found in Czech law.
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