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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zásadu superficies solo cedit lze z hlediska civilistických
témat považovat za téma nosné a tradiční. Znovuzavedení této zásady zákonem č.
89/2012 Sb. s sebou přineslo potřebu legislativně reagovat na předchozí právní
úpravu, která tuto zásadu ohledně staveb nerespektovala. Občanský zákoník, stejně
jako další doprovodné a související předpisy musely na tuto skutečnost reagovat.
Zásada je sice platná a v zásadě universálně použitelná, nicméně s ohledem na
stavebnětechnický pokrok a stávající faktický stav, bylo v mnoha zákonech nutno
koncipovat celou řadu výjimek. Geneze superficiální zásady, sémantické změny
základních pojmů občanského zákoníku, dopady v souvisejících předpisech, zejména
pak předpisech katastrálních v porovnání s německou právní úpravou zakládají
stabilní předpoklad pro vědecké zpracování. Autorem zvolené téma lze považovat za
nové a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Náročnost zpracování zvolené problematiky koresponduje
s koncepcí pojetí práce. PhDr. Tomáš Doležal detailně analyzoval genezi superficiální
zásady. Z tohoto důvodu byl nucen intenzivně pracovat nejen s romanistickou
literaturou originárního původu (Gaius) ale též zákonných textů – zákon XII desek,
císařské sbírky, včetně středověkých kompilací. Intenzivně pracoval se zněním ABGB,
OZ 1950, OZ 1964 a současnou právní úpravou v OZ 2012. Z pozitivistických zdrojů je
potřeba zmínit téměř veškeré související předpisy a to zejména předpisy katastrální,
stavební zákon, zákon o rybářství a další. K demonstraci konkrétních změn jsou využity
konkrétní dálkovou cestou opatřené výpisy z katastru nemovitostí, na kterých je čtenáři
usnadněno pochopení mnohdy zdánlivě detailních záležitostí, které však mají značné
souvislosti a dopady. Výrazná je práce s pečlivě vybranou judikaturou domácích i
zahraničních (německých soudů). Z literárních zdrojů byla využita množina literatury
tvořící bázi tuzemského soudobého poznání navíc obohacená o romanistickou
literaturu a o prvorepublikovou civilistickou literaturu. Teoreticky práce vychází
z deskriptivní analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je přehledně formálně
členěna vedle úvodu a závěru do šesti hlavních kapitol. Jednotlivé kapitoly se dále člení
na kratší podkapitoly a části. Formální a systematické zvládnutí práce je zdařilé. Výklad
začíná historickými kořeny zásady a pokračuje analýzou legislativního vývoje
stěžejních stavebních kamenů zásady až do současnosti. Těžiště práce spočívá
v kapitole čtvrté, páté a šesté. Ve čtvrté kapitole autor analyzuje současnou právní
úpravu věci, nemovité věci zejména superficiální zásadu. Výjimkám z této zásady
upraveným soukromým i veřejným právem je věnována podkapitola 4. 6.; str. 33 – 41
(dočasné stavby, inženýrské sítě a liniové funkce, stroje spojené se stavbou,
přestavek, právo stavby, stavby podle § 3055 odst. 1 a další výjimky. Pátá kapitola se
koncentruje na katastrální problematiku, zejména na dopad znovuzavedení
superficiální zásady v katastrální evidenci a v jednotlivých zápisech do katastru
nemovitostí (str. 52 - 55). Šestá část je zaměřena komparativně. Autor se zde zabývá
pojetím nemovité věci, superficiální zásadou a výjimkami z této zásady v právní úpravě
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německé. Shodně se systematikou čtvrté části (tuzemské úprava superficiální zásady
a výjimek z ní) je rozebírána problematika německé evidence nemovitostí.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je velmi zdařilým zpracováním autorem zvolené
problematiky. Velkým kladem je shora popsaná dobře zvládnutá systematika práce,
která se drží osvědčeného vědeckého schématu od obecnějšího ke konkrétnímu. Autor
vždy začíná svůj výklad pojetím věci, druhu věcí, vymezuje nemovitost. Patřičnou
pozornost věnuje legálnímu vymezení ústředního pojmu pozemku a společným,
závěrečným a přechodným ustanovením OZ. V kapitole věnované současné úpravě
nejprve rozebírá superficiální zásadu v základních obrysech tj. právní režim trvalých
staveb a jejich evidence v katastru nemovitostí. Vysoce fundované je katastrální
zaměření práce, kdy na rozdíl od jiných prací téhož druhu, je analýza této oblasti
mnohem hlubší a zajímavější. Naproti superficiální zásadě autor staví téměř veškeré
výjimky z této zásady. Výklad začíná liniovou stavbou a právem stavby, přes výhradu
stroje, některá zařízení až po plody na zemědělských a lesních pozemcích. Navíc se
PhDr. Tomáš Doležal zabývá i méně častými, avšak pro právo a zejména pro samotnou
životní existenci některých oblastí nezbytnou otázkou rybníků a přehrad, a to jak ve
světle soukromoprávní úpravy, tak úpravy veřejnoprávní. Výjimečným specifikem je
analýza problematiky studny, kdy autor dospěl ke správným závěrům o její povaze a
dohledal, že i tato lze zřídit na základě práva stavby (str. 31 - 32, str. 56). Na mnoha
místech textu autor vyslovuje a argumentuje své názory či detailistické rozbory str. 24
– 25: str. 43 – rybníky, str. 46.
Čtenáři se touto prací dostává do ruky relativně stručný spis, který je však velmi
bohatý na informace, které nejsou předmětem obvyklého zájmu v rámci analýzy
superficiální zásady. Z práce je patrný autorův historický i technický přehled.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 7 v odst. 2 byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Předloženou prací autor prokázal schopnost
pracovat samostatným a tvůrčím způsobem;
generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent
v počtu 361 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má výbornou logickou strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování práce byl využit značný počet
domácích i zahraničních zdrojů. Výrazná je práce
s pečlivě vybranými rozhodnutími Nejvyššího soudu
a to včetně rozhodnutí z doby první republiky. O
autorově zájmu svědčí výběr rozhodnutí německého
spolkového soudu. Diplomant využil celkem cca 50
domácích a 15 zahraničních zdrojů. Tyto zdroje byly
průběžně citovány. Poznámkový aparát čítá 127
poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je napříč práce
dostatečná. Výrazná je v kapitole 4. 6. „výjimky ze
superficiální zásady“ a dále v kapitole páté
věnované dopadům znovuzavedení superficiální
zásady do katastrální evidence a zápisu jednotlivých
práv: „Evidence staveb, samostatných staveb, práva
stavby a bytových jednotek ve vztahu k jejich
časovému vymezení, studna zřízená na základě
práva stavby.“

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

V práci bylo hojně využito kvalitních
demonstrativních dálkově pořízených výpisů
z katastru nemovitostí a barevných geometrických
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plánů (Zajímavostí je situování hráze Slapské
přehrady na dvou katastrálních územích str. 59).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
K práci lze vznést jen nepatrné formální připomínky, která se netýká ani samotného
textu práce – jedná se o promiskuitní vytřídění domácí a zahraniční literatury. Schelle
Karel – zařazen do zahraniční literatury.
Na straně 24 měla být přesněji formulována věta o formě právního jednání, jehož
předmětem jsou nemovitosti.

V rámci ústní obhajoby se PhDr. Tomáš Doležal zaměří na otázku zřízení studny na
základě práva stavby a dále na možnost, zda k takové studni je možné následně ještě
zřídit služebnost braní vody a vodovodu. Dále se autor zaměří na eventuální inspiraci
německou úpravou de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje formální i obsahové
požadavky kladené na tento druh prací a proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 18. 11. 2018

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

_________________________

Konzultant diplomové práce